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Bericht des Gemeindevorstands

Wesentliche Abweichungen
Erfolgsrechnung - Zusammenfassung

Infolge der Anpassung von § 119 Abs. 2 und 3 des Gemeindegesetzes (GG) kann der Ressourcenausgleich zeitlich abgegrenzt werden und zwar zum sogenannten Vollmodell. 
§ 119 Abs. 3 und damit die bisherige Differenzbetrachtung bei der Abgrenzung wird ersatzlos gestrichen. Der Gemeinderat hat sich mit Beschluss Nr. 101 vom 21. Mai 2019 für 
eine Abgrenzung des Ressourcenausgleichs entschieden.

Da die Vollabgrenzung des Ressourcenausgleichs erstmals im Budget abgebildet wird, erhöhen sich Aufwand und Ertrag massiv gegenüber dem Budget 2019.

Den Aufwandüberschuss von Fr. 559'500.00 des Alterszentrums Sunnetal (eigene Betriebsrechnung) muss differenziert betrachtet werden. Aufgrund der Betriebsanalyse, die 
Ende Jahr 2018 durchgeführt und seither kontinuierlich umgesetzt wurde, konnte der Betriebsaufwand gegenüber dem Budget 2019 um rund Fr. 200'000.00 gesenkt werden. Die 
Differenz von Fr. 345'000.00 zwischen dem ausgewiesenen und dem hypothetischen Ergebnis entsteht nicht durch einen höheren Aufwand, sondern durch Mindereinnahmen. 
Aufgrund der Senkung der Pflegetaxen auf das Normdefizit verzeichnet das Alterszentrum tiefere Einnahmen von Gemeinden; demgegenüber muss die Gemeinde auch tiefere 
Beiträge an die Pflegefinanzierung entrichten. Es handelt sich hierbei um eine Aufwandverlagerung, welche sich im Budget der politischen Gemeinde bei der Pflegefinanzierung 
widerspiegelt. Ohne Berücksichtigung der Senkung der Pflegetaxen verringert das Alterszentrum Sunnetal den betrieblichen Verlust im Vergleich zum Budget 2019 um knapp 
Fr. 200'000.00 auf rund Fr. 163'000.00 (Budget 2019: Fr. 359'300.00), u.a. als Resultat aus der Betriebsanalyse.

Die Erträge der ordentlichen Einkommens- und Vermögenssteuern müssen aufgrund der Jahresrechnung 2018 sowie der Hochrechnung 2019 weiterhin zurückhaltend budgetiert 
werden (-Fr. 983'000.00). Die Erträge der natürlichen Personen im Rechnungsjahr sowie den früheren Jahren sind in den letzten Jahren zurückgegangen und stagnieren. Bei den 
Quellensteuern ist davon auszugehen, dass die pendenten Fälle beim Kantonalen Steueramt erledigt sind und der Ertrag zurück geht. Bei den Grundstückgewinnsteuern wird mit 
einem leicht höheren Ertrag gerechnet.

Wie bereits im Budget 2019 kann auch das Budget 2020 nicht mit der Jahresrechnung 2018 verglichen werden. Dies hängt damit zusammen, dass die Jahresrechnung 2018 die 
letzte unter HRM1 war. Ab dem Budget 2021 ist wieder ein Direktvergleich mit der zuletzt abgeschlossenen Jahresrechnung möglich.

Gegenüber dem Budget 2019 erhöht sich der prognostizierte Sachafuwand 2020 um Fr. 591'700.00. Im Vergleich zur Jahresrechnung 2018 konnte er jedoch um rund 
Fr. 160'000.00 gesenkt werden. Die voraussichtliche Aufwandsteigerung auf Fr. 11'886'600.00 begründet sich zum Einen dadurch, dass der Strom zu einem höheren Preis 
eingekauft werden muss (Mehraufwand von Fr. 276'900.00), zum Anderen ist ein höherer Aufwand von Fr. 120'000.00 für Unterhalt an Gebäuden budgetiert (Gemeindehaus, 
Abwasser etc.). Weitere Abweichungen des Sachaufwands zwischen dem Budget 2020 und 2019 bestehen in sämtlichen Bereichen.

Der Personalaufwand in der Höhe von Fr. 10'661'100.00 ist im Vergleich zum Budget 2019 stabil (Fr. 10'683'400.00) und im Vergleich zur Jahresrechnung 2018 leicht höher 
(Fr. 90'647.00). Die Erhöhung gegenüber der Jahresrechnung 2018 hängt damit zusammen, als dass diverse Stellen im 2018 vakant waren und erst per 2019 besetzt werden 
konnten. In anderen Bereichen (Alterszentrum Sunnetal, Abteilung Soziales) konnte der Personalaufwand aufgrund von Umstrukturierungen reduziert werden. Der höhere 
Personalaufwand ist zudem auch auf leicht gestiegene Sozialleistungen zurückzuführen, so erhöht sich der Beitragssatz an die AHV aufgrund der Abstimmung über die 
Steuerreform und AHV-Finanzierung (STAF) auf das Jahr 2020 um 0.15 %.

Aufgrund des budgetierten Steuerertrags und des geschätzten Werts der kantonalen Steuerkraft resultiert ein mutmasslicher Ressourcenzuschuss von Fr. 3'604'200.00 für die 
Politische Gemeinde und die Schulgemeinde. Der Anteil der Schulgemeinde beträgt Fr. 2'204'400.00. Die Aufteilung des Ressourcenausgleichs erfolgt aufgrund der Steuerfüsse.

Seite 1



Politische Gemeinde
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Budget 2020

Verwaltungsvermögen

In der Investitionsrechnung des Vewaltungsvermögens sind für das Jahr 2020 Nettoinvestitionen von Fr. 6'107'000.00 vorgesehen. Davon fallen Fr. 3'145'000.00 (51.5 %) im 
Steuerhaushalt und Fr. 2'962'000.00 (48.5 %) im gebührenfinanzierten Bereich an. Im Bereich Bevölkerung und Sicherheit sind Investitionen für die Umsetzung des 
Parkplatzkonzepts von Fr. 150'000.00 sowie die Anschaffung eines neuen Öl-/Wasserwehrfahrzeugs (Fr. 60'000.00) geplant. Nebst der geplanten Sanierung des 
Friedhofgebäudes von Fr. 1'000'000.00 sind in der Abteilung Hochbau und Liegenschaften Investitionen für die Instandsetzung des Gemeindehauses (Projektierung) von  
Fr. 400'000.00 sowie Fr. 200'000.00 für Hochwasserschutz bzw. Gewässerraumanpassungen geplant. Ein Grossteil der Investitionsvorhaben ist mit Fr. 4'107'000.00 in der 
Abteilung Tiefbau und Werke zu finden. Dort steht unter anderem die Sanierung der Grossplatzstrasse - Teil II bis Geerenstrasse im Umfang von Fr. 932'000.00, die Sanierung 
der Rebacherstrasse von insgesamt Fr. 640'000.00 sowie die Sanierung der Geerenstrasse mit Fr. 570'000.00 an. Die restlichen Investitionen verteilen sich auf diverse weitere 
Vorhaben.

Finanzvermögen

Im Finanzvermögen sind für das Jahr 2020 keine Investitionen vorgesehen.

Investitionsrechnung - Zusammenfassung
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Gemeinde Fällanden Fällanden Gemeinde

Steuerbedarf und Steuerfuss 2020
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 Steuerbedarf

Steuerbedarf und Steuerfuss Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
2020 2019 2018

Steuerbedarf

Gesamtaufwand 43'694'400 42'145'200
Ertrag ohne Ordentliche Steuern 34'247'600 31'304'800
Zu deckender Aufwandüberschuss -9'446'800 -10'840'400

Steuerertrag und Steuerfuss

Einfacher Gemeindesteuerertrag netto, 100% 26'862'500 27'625'000

Steuerfuss in % 40 40 40

Zusammensetzung Steuerertrag:
Einkommenssteuern natürliche Personen
Rechnungsjahr

8'050'000 8'300'000

Vermögenssteuern natürliche Personen
Rechnungsjahr

1'150'000 1'150'000

Gewinnsteuern juristische Personen
Rechnungsjahr

1'450'000 1'500'000

Kapitalsteuern juristische Personen
Rechnungsjahr

95'000 100'000

Steuerertrag Rechnungsjahr 10'745'000 11'050'000

Steuerertrag 10'745'000 11'050'000

Jahresergebnis Erfolgsrechnung

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 1'298'200 209'600

(-) Aufwandüberschuss: Deckung durch die kummulierten Ergebnisse der Vorjahre, Konto 2999
(+) Ertragsüberschuss: Zuweisung zu den kummulierten Ergebnisse der Vorjahre, Konto 2999

schfra - 06.11.2019 10:06 Seite 3



Gemeinde Fällanden Fällanden Gemeinde

Übersicht Budget 2020
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 BU Finanzierungsübersicht

Total Gemeindehaushalt Allgemeiner Haushalt Eigenwirtschaftsbetriebe
Budget Budget Budget

Ertragsüberschuss 1'298'200 1'298'200 -
Aufwandüberschuss 0 0 -
Betriebsgewinn - - 565'200
Betriebsverluste - - 0

Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 1'693'200 1'079'700 613'500
Ertrag aus Auflösung IR-Beiträge und Aufwertungen 0 0 0
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 565'200 0 0
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0
Einlagen in das Eigenkapital 0 0 0
Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0
Selbstfinanzierung 3'556'600 2'377'900 1'178'700

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen -6'107'000 -2'995'000 -2'962'000

Finanzierungsüberschuss (+) / -fehlbetrag (-) -2'550'400 -617'100 -1'783'300

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 58 79 40

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im Vergleich zum Cashflow erfolgt die
Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden können. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen
100 % sein. Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer Neuverschuldung.

  über 100 %sehr gut
80 - 100 %gut
50 - 80 %genügend
0 - 50 %ungenügend
< 0 %sehr schlecht

schfra - 06.11.2019 10:08 Seite 4



Gemeinde Fällanden Fällanden Gemeinde

Übersicht Budget 2020
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 BU Finanzierungsübersicht EWB

Wasserwerk Abwasserentsorgung Abfallbeseitigung EW
Budget Budget Budget Budget

Betriebsgewinn 143'600 40'100 33'800 347'700
Betriebsverluste 0 0 0 0

Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 67'700 274'300 9'400 262'100
Ertrag aus Auflösung IR-Beiträge und Aufwertungen 0 0 0 0
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0 0
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0 0
Einlagen in das Eigenkapital 0 0 0 0
Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 0
Selbstfinanzierung 211'300 314'400 43'200 609'800

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen -686'000 -1'095'000 0 -1'181'000

Finanzierungsüberschuss (+) / -fehlbetrag (-) -474'700 -780'600 43'200 -571'200

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 31 29 0 52

schfra - 06.11.2019 10:10 Seite 5
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Haushaltsgleichgewicht

Regel: Der Gemeindesteuerfuss wird so festgesetzt, dass die Erfolgsrechnung des Budgets mittelfristig ausgeglichen ist (§ 92 Abs. 1 GG).

Die Gemeindeversammlung hat mit Beschluss vom 29.11 .2017 folgende Regelung zum Haushaltgleichgewicht d efiniert:
Die Politische Gemeinde hat den mittelfristigen Ausgleich über eine Zeitperiode von 8 Jahren definiert. Berücksichtigt werden dabei die
letzten 3 Rechnungsabschlüsse, die beiden aktuellen Budgets sowie 3 Planjahre.

Daraus ergibt sich für das Budget 2019 folgende Übersicht:
R 2016 R 2017 R 2018 B 2019 B 2020 P 2021 P 2022 P 2023 Mittelwert Ergebnis
-146'078 202'468 -64'810 209'600 1'298'200 1'597'000 2'083'000 1'606'000 848'173 i.O.

Regel: Pro Jahr darf ein Aufwandüberschuss in der Höhe der budgetierten Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen zuzüglich 3% des Steuerertrags budgetiert werden (§ 92 Abs. 2 GG).
Falls Einlagen in die Vorfinanzierungen (§ 90 Abs. 3 GG) oder in die Reserve (§ 123 Abs. 2 GG) budgetiert werden, darf im Budget kein Aufwandüberschuss resultieren.

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Aufwandüberschuss (-) / Ertragsüberschuss (+) 1'298'200.00

Abschreibungen allgemeiner Haushalt 1'079'700.00
3 % vom Steuerertrag Rechnungsjahr 322'350.00

Total zulässiger Aufwandüberschuss 1'402'050.00

Funktion Sachkonto
Einlagen in Vorfinanzierungen -- 3893.00 0.00
Einlagen in finanzpolitische Reserve 9900 3894.00 0.00

Mittelfristiger Ausgleich des Budgets

Zulässiger Aufwandüberschuss
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Budget 2020

Haushaltsgleichgewicht

Regel: Zur Beurteilung der Veränderung des Eigenkapitals, der Zinsbelastung und der Investitionen werden nachfolgende Kennzahlen ausgewiesen (§ 94 GG).

Eigenkapitalquote Richtwerte
Die Eigenkapitalquote gibt Auskunft über die Kapitalstruktur der Gemeinde. Sie zeigt, zu welchem Anteil die Aktiven selber finanziert sind. > 25 % genügend
Ein höheres Eigenkapital bedeutet mehr Handlungsspielraum der Gemeinde und eine bessere Bonität gegenüber den Kreditgebern. < 25 % ungenügend

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Ø

49% 51% 0%

Zinsbelastungsquote Richtwerte
Die Zinsbelastungsquote informiert über das Verhältnis der Zinsen zum laufenden Ertrag. Sie zeigt, wie gut die Gemeinde ihre < 5 % genügend
Verpflichtungen gegenüber den Kreditgebern erfüllen kann. Die Tragbarkeitsberechnung erfolgt zu einem durchschnittlichen Zinssatz von 5 %. > 5 % ungenügend

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Ø

1.2% 1.4% 0%

Investitionsanteil Richtwerte
Der Investitionsanteil zeigt das Ausmass der Investitionstätigkeit an. Er gibt an, welcher Anteil der gesamten Ausgaben einer Gemeinde > 10 % genügend
für Investitionen in die Infrastruktur eingesetzt wird. < 10 % ungenügend

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Ø

15.7% 15.2% 0%

Kennzahlen
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Gemeinde Fällanden Fällanden Gemeinde

Erfolgsrechnung Sachgruppen
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 BU ER Sachgruppen

Nummer Bezeichnung Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018

30 Personalaufwand 10'546'500 10'683'400 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 12'001'200 11'294'900 0.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'693'200 1'800'100 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 572'700 1'331'300 0.00
36 Transferaufwand 16'573'600 14'607'900 0.00
37 Durchlaufende Beiträge 328'000 330'000 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 41'715'200 40'047'600 0.00

40 Fiskalertrag 14'666'000 15'549'000 0.00
41 Regalien und Konzessionen 328'500 335'500 0.00
42 Entgelte 16'451'600 17'182'000 0.00
43 Verschiedene Erträge 102'800 123'700 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 5'000 40'800 0.00
46 Transferertrag 10'267'600 5'926'300 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 328'000 330'000 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 42'149'500 39'487'300 0.00

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 434'300 -560'300 0.00

34 Finanzaufwand 246'500 335'500 0.00
44 Finanzertrag 1'110'400 1'105'400 0.00

Ergebnis aus Finanzierung 863'900 769'900 0.00

Operatives Ergebnis 1'298'200 209'600 0.00

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 1'298'200 209'600 0.00

39 Interne Verrechnungen: Aufwand 1'732'700 1'762'100 0.00
49 Interne Verrechnungen: Ertrag 1'732'700 1'762'100 0.00

schfra - 06.11.2019 10:11 Seite 8



Gemeinde Fällanden Fällanden Gemeinde

Investitionsrechnung VV Sachgruppen
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 BU IR VV Sachgruppen

Nummer Bezeichnung Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 6'578'000 6'099'000 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 280'000 405'000 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 59'000 100'000 0.00
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 6'917'000 6'604'000 0.00

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen -60'000 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung -750'000 -882'300 0.00
64 Rückzahlungen von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00
66 Rückzahlungen eigener Investitionsbeiträge 0 0 0.00
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen -810'000 -882'300 0.00

Investitionen im Verwaltungsvermögen
Total Investitionsausgaben 6'917'000 6'604'000 0.00
Total Investitionseinnahmen -810'000 -882'300 0.00
Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -6'107'000 -5'721'700 0.00

schfra - 06.11.2019 10:12 Seite 9
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Investitionsrechnung FV Sachgruppen
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 BU IR FV Sachgruppen

Nummer Bezeichnung Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018

Ausgaben für Sachanlagen
70 Investitionen in Sachanlagen 0 0 0.00
72 Erwerbs- und Verkaufsnebenkosten von Sachanlagen 0 0 0.00
75 Übertragung von Sachanlagen aus dem VV 0 0 0.00
77 Übertragung realisierter Gewinne Sachanlagen in ER 0 0 0.00

Total Ausgaben 0 0 0.00

Einnahmen für Sachanlagen
80 Verkauf von Sachanlagen 0 0 0.00
82 Beiträge und Abgeltungen Dritter für Sachanlagen 0 0 0.00
85 Übertragungen von Sachanlagen ins FV 0 0 0.00
87 Übertragung realisierte Verluste Sachanlagen in ER 0 0 0.00

Total Einnahmen 0 0 0.00

Investitionen im Finanzvermögen
Total Ausgaben 0 0 0.00
Total Einnahmen 0 0 0.00
Ausgabenüberschuss (-) / Einnahmenüberschuss (+) 0 0 0.00

schfra - 06.11.2019 10:13 Seite 10



Politische Gemeinde
8117 Fällanden

Budget 2020

Erfolgsrechnung

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Interne Zinsen

Verzinst werden
a) die Verpflichtungen der Gemeinde gegenüber Sonderrechnungen,
b) die Guthaben und Verpflichtungen der Gemeinde gegenüber Spezial- und Vorfinanzierungen der Eigenwirtschaftsbetriebe,
c) die Liegenschaften des Finanzvermögens,
d) das Verwaltungsvermögen der Eigenwirtschaftsbetriebe.

Präsidiales

Kurz und bündig

Finanzen und Steuern

Kurz und bündig

Bevölkerung und Sicherheit

Kurz und bündig

Der Zinssatz  für die internen Verzinsungen gemäss § 36 VGG beträgt laut GR-Beschluss Nr.143 vom 09.07.2019 0.75 %. Verzinst wird der Wert Anfang Jahr.  

Zum ersten Mal kann der zu erwartende Ressourcenausgleich im Budget zum sogenannten Vollmodell abgegrenzt werden. Dadurch erhöht sich der Gesamtaufwand 
bzw. Gesamtertrag massiv.  Der Umsatzrückgang bei den Quellensteuern und der Übertrag zum Nachträglichen Ordentlichen Verfahren wird uns auch 2020 noch 
beschäftigen. Die Umsetzung der Steuervorlage 17 mit tieferen Erträgen wird sich auch auf das Budget 2020 und die folgenden Jahre auswirken.

1

2

Bei den Wahlen und Abstimmungen und der Exekutive fallen im Jahr 2020 die kommunalen Erneuerungswahlen (JR 2018) und die Erneuerungswahlen auf kantonaler 
und eidgenössischer Ebene (Budget 2019) weg. Infolge einer internen Reorganisation und Aufgabenverschiebungen wurde der Fachbereich ICT neu der Abteilung 
Präsidiales zugeordnet, was die Aufwandzunahme bei den Löhnen und Sozialleitstungen erklärt. Durch die Einführung von HRM2 werden 
die Beträge beim Informatikbudget anders auf die Konti verteilt als bisher.

3 In der Feuerwehr fallen für die Ausrüstung und Fahrerausbildung der Feuerwehrleute höhere Kosten an. Beim Zivilschutz sind für das Jahr 2020 vermehrt Anlässe 
geplant im Bereich des Katastrophenmanagements. Ebenso benötigen die beiden Anlagen der Zivilschutzorganisaiton einige Reparaturen und Services, damit sie 
weiterhin betriebsbereit sind.
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Gesellschaft

Kurz und bündig

Hochbau und Liegenschaften

Kurz und bündig

Tiefbau und Werke 

Kurz und bündig

Der Gesamtaufwand des Budget 2020 reduziert sich gegenüber dem Budget 2019 um Fr. 346'700.00 bzw. 3.084 %. Die Kosten für den Betrieb und den Unterhalt der 
gesamten Infrastruktur bleiben dagegen mehrheitlich stabil. Das tiefere Budget begründet sich durch die Reduktion der Leistungen Dritter, sowie Kosten für die 
Vorliegernetze und Systemdienstleistungen (Netz).

4

6

5 Die dem natürlichen Alterungsprozess ausgesetzten Liegenschaften im Verwaltungsvermögen haben eine unmerkliche Anpassung der wiederkehrenden 
Unterhaltskosten ausgelöst. Infolge Stellenbesetzung in der Verwaltung der vakanten Stellen im Bereich Hochbau und Liegenschaften sind die Personalkosten leicht 
angestiegen.

Aufgrund der Senkung der Pflegetaxen auf das Normdefizit verzeichnet das Alterszentrum tiefere Einnahmen von Gemeinden; demgegenüber muss die Gemeinde 
auch tiefere Beiträge an die Pflegefinanzierung entrichten (Aufwandverlagerung). Ohne Berücksichtigung der Senkung der Pflegetaxen verringert  das Alterszentrum 
den betrieblichen Verlust im Vergleich zum Budget 2019 um knapp Fr. 200'000.00 auf rund Fr. 163'000 (Budget 2019: Fr. 359'300), u.a. als Resultat aus der 
Betriebsanalyse.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Im Bereich Wirtschaftliche Hilfe wurden die Halbjahreszahlen 2019 hochgerechnet unter gleichzeitiger Berücksichtigung der Jahresrechnungen der letzten Jahre, 
wobei mit einem leichten Ausgabenrückgang gerechnet wird. In den bereichen Pflege und Ergänzungsleistungen zur AHV und IV wird von Mehrausgaben aufgrund der 
steigenden Kostenentwicklung und der demografischen Entwicklung ausgegangen. Für die Budgetierung 2020 wurden nur die gesetzlichen Verpflichtungen aufgrund 
übergeordneter Gesetzesgrundlagen reps. Gemeindeversammlungs- und Gemeinderatsbeschlüsse berücksichtigt.
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Erfolgsrechnung nach Abteilungen
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 BU ER Inst 1stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 43'694'400 44'992'600 42'145'200 42'354'800
Nettoergebnis 1'298'200 209'600

Präsidiales 3'598'000 1'287'900 3'488'100 1'262'200
Nettoergebnis 2'310'100 2'225'900

Finanzen und Steuern 3'817'500 20'976'100 1'642'000 17'632'200
Nettoergebnis 17'158'600 15'990'200

Bevölkerung & Sicherheit 1'376'600 295'200 1'355'200 312'700
Nettoergebnis 1'081'400 1'042'500

Gesellschaft 18'529'700 9'552'600 18'996'300 9'896'200
Nettoergebnis 8'977'100 9'100'100

Hochbau & Liegenschaften 5'129'000 2'211'600 5'073'300 2'224'800
Nettoergebnis 2'917'400 2'848'500

Tiefbau & Werke 11'243'600 10'669'200 11'590'300 11'026'700
Nettoergebnis 574'400 563'600
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Politische Gemeinde
8117 Fällanden

Budget 2020

Investitionsrechnung

Erläuterungen zu den Investitionsrechnungen

Bevölkerung & Sicherheit

Kurz und bündig

Hochbau und Liegenschaften

Kurz und bündig

Tiefbau und Werke 

Kurz und bündig

Finanzvermögen

Kurz und bündig

3 Im Bereich Bevölkerung & Sicherheit wird einerseits das Parkplatzkonzept als Legislaturziel umgesetzt, was Investitionskosten von ca. Fr. 150'000.00 generiert. 
Ebenso wird im Feuerwehrwesen die Anschaffung eines Öl- /Wasserwehrfahrzeuges in der Höhe von Fr. 120'000.00 nötig, damit die gesetzlichen Vorgaben 
weiterhin erfüllt werden können. Das Fahrzeug wird durch die Gebäudeversicherung mit Fr. 60'000.00 subventioniert.

5 Im Fachberiech Hochbau wurden fortlaufende Investitionen für die Weiterbearbeitung der Revision der Bau- und Zonenordnung eingestellt. Die geplanten 
baulichen Vorhaben beim Friedhof Zil und die Planung für die Sanierung des Gemeindehauses lösen Nettoinvestitionen in der Höhe von Fr. 1.5 Mio. aus.

9 Im Finanzvermögen sind keine Investitionen vorgesehen.

6 In der Investitionsrechnung sind für das Jahr 2020 für die Bereiche Strom, Wasser, Abwasser, Abfall und Strassenbau Nettoinvestitionen von 
Fr. 4'018'000.00 vorgesehen. Gegenüber dem Budget 2019 sinken die Investitionen aufgrund von Projektverschiebungen (Wigartenstrasse, Sunnetalstrasse) um 
ca. Fr. 557'000.00.
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Gemeinde Fällanden Fällanden Gemeinde

Investitionsrechnung Einzelkonten VV nach Institutionen
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 BU IR VV Inst 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

IR Ausgaben und Einnahmen 6'917'000 810'000 6'604'000 882'300
Nettoergebnis 6'107'000 5'721'700

Bevölkerung & Sicherheit 270'000 60'000
Nettoergebnis 210'000

Bevölkerung & Sicherheit 270'000 60'000
Nettoergebnis 210'000

Sicherheit allgemein 270'000 60'000
Nettoergebnis 210'000

1.3020.5290.01 Umsetzung Parkplatzkonzept 150'000
1.3022.5060.01 Anschaffung Öl-/Wasserwehrfahrzeug 120'000
1.3022.6160.01 Subvention Öl-/Wasserwehrfahrzeug 60'000

Hochbau & Liegenschaften 1'790'000 1'317'000 132'300
Nettoergebnis 1'790'000 1'184'700

Hochbau 80'000 100'000
Nettoergebnis 80'000 100'000

Hochbau 80'000 100'000
Nettoergebnis 80'000 100'000

1.5010.5290.01 BZO-Revision 80'000 100'000

Liegenschaften 1'710'000 1'217'000 132'300
Nettoergebnis 1'710'000 1'084'700

Liegenschaften VV 1'460'000 400'000
Nettoergebnis 1'460'000 400'000

1.5101.5040.01 Instandsetzung Gemeindehaus 400'000 200'000
1.5107.5040.01 Sanierung Friedhofgebäude Dübendorfstrasse 1'000'000 200'000
1.5108.5040.01 Renovation Asylbewerberzimmer Zwicky-Fabrik 60'000

Sport / Freizeit 50'000 657'000
Nettoergebnis 50'000 657'000
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Gemeinde Fällanden Fällanden Gemeinde

Investitionsrechnung Einzelkonten VV nach Institutionen
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 BU IR VV Inst 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

1.5120.5020.01 Ersatz Einwasserungsrampe 50'000 50'000
1.5121.5030.01 Neubau Sportplätze Tiefbauten 507'000
1.5122.5660.01 Beitrag Sanierung Pfadiheim Kleinhirn 100'000

Öffentlicher Verkehr 132'300
Nettoergebnis 132'300

1.6140.6310.01 Busbahnhof Schwerzenbach, Kantonsbeitrag 132'300

Natur- und Umweltschutz 100'000
Nettoergebnis 100'000

1.5160.5040.01 Beitrag Aussichtsplattform Naturschutzgebiet 100'000

Gewässer 200'000 60'000
Nettoergebnis 200'000 60'000

1.5170.5020.01 Hochwasserschutz Zilbach 150'000 60'000
1.5170.5020.02 Gewässerraumanpassung diverse Bäche 50'000

Tiefbau & Werke 4'857'000 750'000 5'287'000 750'000
Nettoergebnis 4'107'000 4'537'000

Tiefbau / Strassen 1'145'000 1'395'000
Nettoergebnis 1'145'000 1'395'000

Strassen und Wege 1'145'000 1'395'000
Nettoergebnis 1'145'000 1'395'000

1.6010.5010.02 Fussgängerüberführung Maurstrasse 100'000
1.6010.5010.03 Lärmsanierung Zürichstrasse (30er Zone) 50'000
1.6010.5010.08 Sanierung Bodenacherstrasse - Ebmatingerweg 960'000
1.6010.5010.09 Belagserneuerung Industriestrasse 18-38 140'000
1.6010.5010.10 Sanierungen öffentliche Beleuchtung 90'000 145'000
1.6010.5010.11 Belagsanierung Geerenstrasse 140'000
1.6010.5010.12 Umsetzung Gestaltungskonzept Maurstrasse 200'000
1.6010.5010.13 Belagssanierung Rebacherstrasse 135'000
1.6010.5010.14 Belagssanierung Zürichstr., Pfaffhausen, Abschnitt XII bis

Binzstrasse
250'000

1.6010.5010.15 Belagerneuerung Grossplatzstr. - Teil II bis Geerenstrasse 330'000
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Gemeinde Fällanden Fällanden Gemeinde

Investitionsrechnung Einzelkonten VV nach Institutionen
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 BU IR VV Inst 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Werke 3'712'000 750'000 3'892'000 750'000
Nettoergebnis 2'962'000 3'142'000

Wasserversorgung 936'000 250'000 999'000 250'000
Nettoergebnis 686'000 749'000

1.6120.5030.03 Erneuerung WL Brandholzstrasse 100'000
1.6120.5030.05 Erneuerung WL Talgartenstrasse 100'000 100'000
1.6120.5030.08 Sanierung WL Bodenacherstrasse - Ebmatingerweg 544'000
1.6120.5030.09 Sanierung WL Industriestrasse 18-38 200'000
1.6120.5030.10 Erneuerung WL Zürichstr., Pfaffeinstein- bis

Pfaffenwisstrasse
176'000

1.6120.5030.11 Erneuerung WL Geerenstrasse 150'000
1.6120.5030.12 Erneuerung WL Verindung Maurstrasse - Langäristrasse 50'000
1.6120.5030.13 Erneuerung WL Rebacherstrasse 110'000
1.6120.5030.15 Erneuerung WL Grossplatzstr. - Teil II bis Geerenstrasse 250'000
1.6120.5200.01 Lifos Programmerneuerung Wasserversorgung 75'000
1.6120.5290.01 Update Generelles Wasserversorgungsprojekt 80'000
1.6120.6370.01 Anschlussgebühren Wasserversorgung 250'000 250'000

Abwasser 1'445'000 350'000 1'338'000 350'000
Nettoergebnis 1'095'000 988'000

1.6130.5030.02 Sanierung Maurstrasse 200'000
1.6130.5030.03 Sanierung Brandholzstrasse 50'000
1.6130.5030.04 Jährliche Kanalspühlungen 100'000
1.6130.5030.05 Sanierung Abwasser Talgartenstrasse 96'000
1.6130.5030.06 Sanierung Abwasser Gättenhausenstrasse 530'000
1.6130.5030.08 Sanierung Abwasser Bodenacherstrasse - Ebmatingerweg 512'000
1.6130.5030.09 Sanierung Abwasser Industriestrasse 18-38 380'000
1.6130.5030.11 Sanierung Abwasser Geerenstrasse 210'000
1.6130.5030.13 Sanierung Abwasser Rebacherstrasse 270'000
1.6130.5030.15 Sanierung Abwasser Grossplatzstr. - Teil II bis

Geerenstrasse
176'000

1.6130.5290.01 Update Genereller Entwässerungsplan 50'000 150'000
1.6130.5620.01 Investitionsbeitrag ZV ARA VSFM 59'000
1.6130.6370.01 Abwasseranschlussgebühren 350'000 350'000

Abfallwirtschaft 75'000
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Gemeinde Fällanden Fällanden Gemeinde

Investitionsrechnung Einzelkonten VV nach Institutionen
Budget / 06.11.2019 Pol. Gemeinde 1.1.2020 - 31.12.2020 BU IR VV Inst 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nettoergebnis 75'000
1.6140.5060.00 Ersatz Fahrzeug Abfallwesen 75'000

Elketrizitätswerk 1'331'000 150'000 1'480'000 150'000
Nettoergebnis 1'181'000 1'330'000

1.6150.5030.02 Erneuererung EW Maurstrasse, Rohranlage 560'000
1.6150.5030.03 Erneuerung EW Brandholzstrasse 50'000
1.6150.5030.04 Sanierung EW Zürichstr., Pfaffensteinstr. bis Pfaffenwisstr. 120'000
1.6150.5030.05 Erneuerung EW Talgartenstrasse 60'000 60'000
1.6150.5030.07 TS Glasverbindung 100'000 100'000
1.6150.5030.08 Sanierung EW Bodenacherstrasse - Ebmatingerweg 448'000
1.6150.5030.09 Sanierung EW Industriestrasse 18-38 112'000
1.6150.5030.11 Erneuerung EW Geerenstrasse 70'000
1.6150.5030.12 Sanierung EW Verbindung Maurstrasse - Langäri 100'000
1.6150.5030.13 Erneuerung EW Rebacherstrasse 125'000
1.6150.5030.15 Erneuerung EW Grosspatzstr. - Teil II bis Geerenstrasse 176'000
1.6150.5040.01 Sanierung Transformatorenstationen 150'000
1.6150.5040.02 Komplettsanierung TS Untere Benglen 200'000
1.6150.5040.03 Komplettsanierung TS Obere Benglen 200'000
1.6150.5060.01 Zähler Rollout (Smart-Metering) 50'000 50'000
1.6150.5060.02 Erstellung E-Ladestation 80'000
1.6150.6370.01 Stromanschlussgebühren 150'000 150'000
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Politische Gemeinde
8117 Fällanden

Budget 2020

Anhang

Abschreibungen und Wertberichtigungen des Verwaltungsvermögens

Funktion Aufgabenbereich Sachkonto Budget Budget Rechnung
2020 2019 2018

1030 Informatik 3320.00 19'900.00 20'000.00 0.00
1031 Telematik 3300.60 0.00 8'000.00
2111 Steuern Verwaltung 3300.60 0.00 9'600.00
3020 Polizei 3320.90 15'000.00 0.00
3022 Feuerwehr 3300.60 4'000.00 0.00
5013 Heimat- und Denkmalschutz 3300.30 2'300.00 2'500.00
5100 Liegenschaften VV allgemein 3300.00 28'300.00 31'400.00
5100 Liegenschaften VV allgemein 3300.30 2'700.00 2'900.00
5100 Liegenschaften VV allgemein 3300.40 105'600.00 116'000.00
5100 Liegenschaften VV allgemein 3300.60 4'900.00 5'400.00
5101 Gemeindehaus 3300.40 12'600.00 7'000.00
5101 Gemeindehaus 3300.60 13'900.00 3'000.00
5103 Feuerwehrgebäude 3300.40 25'900.00 28'700.00
5105 Pflegeheim Sunnetal 3300.30 2'900.00 3'200.00
5105 Pflegeheim Sunnetal 3300.40 281'200.00 311'800.00
5107 Friedhofgebäude 3300.40 9'100.00 11'500.00
5108 Zwicky-Fabrik 3300.40 3'000.00 0.00
5120 Bootsplätze 3300.20 1'300.00 1'200.00
5121 Sportanlagen diverse 3300.30 94'000.00 116'700.00
5121 Sportanlagen diverse 3300.40 16'800.00 12'400.00
5122 Familiengärten / Spielplätze 3300.30 2'000.00 2'200.00
5122 Familiengärten / Spielplätze 3300.40 17'900.00 11'100.00
5140 Öffentlicher Verkehr Infrastruktur 3300.40 8'500.00 12'500.00
5152 Forstwirtschaft 3300.50 300.00 300.00
5160 Natur- und Artenschutz 3300.30 600.00 600.00
5160 Natur- und Artenschutz 3300.40 3'000.00 3'000.00
5170 Gewässer (Verbauung) 3300.20 9'400.00 4'600.00
5210 Gemeindestrassen / Werkhof 3300.60 55'600.00 94'400.00
6010 Strassen und Wege baulich 3300.10 336'800.00 373'500.00
6010 Strassen und Wege baulich 3300.40 100.00 100.00
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Politische Gemeinde
8117 Fällanden

Budget 2020

Funktion Aufgabenbereich Sachkonto Budget Budget Rechnung
2020 2019 2018

6117 Gasversorgung allgemein 3300.30 2'100.00 0.00
6120 Wasserversorgung 3300.30 42'500.00 61'100.00
6120 Wasserversorgung 3300.40 4'200.00 4'800.00
6120 Wasserversorgung 3300.60 17'000.00 29'200.00
6120 Wasserversorgung 3320.90 4'000.00 0.00
6130 Abwasserbeseitigung 3300.30 249'600.00 268'800.00
6130 Abwasserbeseitigung 3320.90 24'700.00 4'200.00
6140 Abfall allgemein 3300.60 9'400.00 9'300.00
6150 Elektrizitätsnetz 3300.30 167'800.00 170'500.00
6150 Elektrizitätsnetz 3300.40 45'300.00 27'000.00
6150 Elektrizitätsnetz 3300.60 49'000.00 0.00
6150 Elektrizitätsnetz 3300.90 0.00 31'600.00

Total 1'693'200.00 1'800'100.00 0.00

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33xx 1'693'200.00 1'800'100.00 0.00
Wertberichtigungen Darlehen 364x 0.00 0.00 0.00
Wertberichtigungen Beteiligungen 365x 0.00 0.00 0.00
Abschreibungen Investitionsbeiträge 366x 0.00 0.00 0.00

Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 1'693'200.00 1'800'100.00 0.00
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Politische Gemeinde
8117 Fällanden

Budget 2020

Anhang

Budget Budget Rechnung
2020 2019 2018

Anzahl Einwohner 8'850 8800 0
Steuerfuss 40% 40% 0%
Steuerkraft pro Einwohner (eigene Berechnung) 3'575 3628 0 Richtwerte

> 100 % ideal
80 - 100 % gut bis vertretbar

50 - 80 % problematisch
kann. < 50 % ungenügend

0 - 4 % gut
4 - 9 % genügend

> 9 % schlecht

gebunden ist.

< 100 % gut

100 - 150 % genügend
> 150 % schlecht

< 0 Fr. Nettovermögen
1 - 1'000 Fr. geringe Verschuldung

1'001 - 2'500 Fr. mittlere Verschuldung
2'501 - 5'000 Fr. hohe Verschuldung

> 5'000 Fr. sehr hohe Verschuldung

0%

0%

0

Finanzkennzahlen

Selbstfinanzierungsgrad 58%58%

Anteil der Nettoinvestitionen, der aus eigenen Mitteln finanziert werden

0%

Zinsbelastungsanteil 0.200%0.100%

Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch den Nettozinsaufwand

Anteil der direkten Steuern der natürlichen und juristischen Personen,

Nettovermögensquotient 132%

Vermögen pro Einwohnerin und Einwohner in Franken.

134%

Nettovermögen I pro Einwohnerin und Einwohner 1'9091'829

der erforderlich wäre, um die Nettoschuld abzutragen.
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